
Comune di Udine – Determina n. 1709 del 21/10/2022 

 
 

Comune di Udine 

Servizio Opere Pubbliche 
 

DETERMINAZIONE SENZA IMPEGNO DI SPESA 
 

Oggetto: PNRR - M5C2 Intervento 2.1 “Investimenti in progetti di rigenerazione urbana volti 
a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale”. CUP C21B21003230001 CIG 
93930394FE OPERA 8076 “Nuova scuola per l'infanzia (materna e nido) in via Adige”. 
Proroga termine per consegna PFTE 
 
N. det. 2022/5720/732 
N. cron. 1709 del 21/10/2022 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO CHE: 

• con determinazione dirigenziale n. 3086 dd. 20 settembre 2022 è stato disposto di affidare, ai 
sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a) del D.L. n. 76/ 2020 e s.m.i. l’attività di redazione/aggiornamento 
del Progetto di Fattibilità tecnica ed economica relativo all’intervento finanziato dal PNRR - 
M5C2 – Investimento/Subinvestimento 2.1 del P.N.R.R. “Investimenti in progetti di 
rigenerazione urbana volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale”, relativo 
all’Opera 8076 “Nuova scuola per l'infanzia (materna e nido) in via Adige”, da porre a base 
della procedura dell’appalto integrato ex art. 48, co. 5 del D.L. 77/2021 e s.m.i., allo Studio 
tecnico associato arch. Robby Cantarutti and Partners (C.F. e P.IVA 02784210300) con sede in 
(33040) Premariacco (Ud) alla via Paolo Diacono n. 31/B; 

• i termini e le modalità di esecuzione della prestazione professionale, precisati in seno al 
disciplinare d’incarico, sottoscritto dalle parti in data 21 settembre u.s., sono stati definiti al 
precipuo fine di consentire il rispetto del cronoprogramma dell’intervento (con relativi target e 
milestones associati) ed altresì il rispetto dei termini necessari affinchè l’Ente potesse accedere 
agli stanziamenti aggiuntivi previsti dal D.P.C.M. dd. 28.07.2022 (pubblicato sulla G.U. dd. 
12.09.2022) recante la “Disciplina delle modalità di accesso al Fondo per l'avvio di opere 
indifferibili”; 

• il Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari interni e territoriali con nota dd. 19 ottobre 
u.s. (registrata al PG/E n. 0144658 dd. 20.10.2022) in riscontro alle istanze trasmesse dal 
Comune di Udine in data 30.09.2022 e 11.10.2022, ha comunicato la non spettanza delle risorse 
aggiuntive afferenti al cd. fondo per l’avvio delle opere indifferibili in dipendenza della data di 
assegnazione del contributo (anno 2022); 

• in ragione dell’impossibilità di fruire delle suddette risorse ministeriali aggiuntive, dovendo 
pertanto conseguire i target associati all’intervento a fronte di un importo finanziato invariato, 
l’Amministrazione ha chiesto al professionista incaricato una parziale revisione progettuale, 



Comune di Udine – Determina n. 1709 del 21/10/2022 

comportante l’ottimizzazione del layout distributivo di alcune zone della struttura e della 
tipologia impiantistica da utilizzare; 

• la predetta modifica progettuale rende necessaria una proroga del termine di consegna del PFTE 
che, tenuto conto della stima operata dal professionista con comunicazione dd. 20 ottobre u.s. 
(PG/E n. 0145280 dd. 20.10.2022), può essere quantificata in 20 (venti) giorni decorrenti dal 21 
ottobre 2022; 

RITENUTO congruo e rispondente all’interesse dell’Amministrazione, accordare al professionista 
incaricato la proroga di 20 (venti) giorni per la consegna del PFTE officiato, attese le modifiche 
progettuali richieste per la realizzazione dell’intervento ad importo finanziato invariato; 

VISTI: 

• il Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046, recante “Nuove regole finanziarie che 
disciplinano il bilancio dell'Unione europea”; 

• il Regolamento (UE) 2020/852, relativo all’istituzione di un quadro che favorisce gli 
investimenti sostenibili e recante modifica del Regolamento (UE) 2019/2088; 

• il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

• il D.L. 152/2021, avente ad oggetto “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”, 
come convertito, con modificazioni, dalla L. 29 dicembre 2021, n. 233; 

• il D.L. 77/2021, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure” come convertito, con modificazioni, dalla L. 29 luglio 2021, n. 108; 

• il D.L. 76/2020, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale” 
come convertito, con modificazioni, dalla L. 11 settembre 2020, n. 120; 

• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

• il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti locali” e s.m.i.; 

• il Protocollo d’intesa relativo ai rapporti di collaborazione tra il Comune di Udine ed il 
Comando Provinciale della Guardia di Finanza di Udine per l’attuazione del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza, approvato con la deliberazione di Giunta comunale n. 75 dell’8 marzo 
2022; 

• i vigenti Regolamenti comunali di Contabilità e dei Contratti; 

• lo Statuto comunale; 

ATTESTATA, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 10 del Regolamento del 
sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente atto, 
riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta; 

D E T E R M I N A 

1. per le motivazioni esposte in premessa, e qui integralmente richiamate, di accordare allo 
“Studio tecnico associato arch. Robby Cantarutti and Partners” (C.F. e P. IVA. 
02784210300), la proroga di 20 (venti) giorni per la consegna del PFTE relativo 
all’intervento “Nuova scuola per l'infanzia (materna e nido) in via Adige” ascritto alla linea 
progettuale del PNRR - M5C2 Intervento 2.1 “Investimenti in progetti di rigenerazione 
urbana volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale” CUP 
C21B21003230001 CIG 93930394FE OPERA 8076, con termine per la consegna 
individuato nella data del 10 novembre 2022; 



Comune di Udine – Determina n. 1709 del 21/10/2022 

2. disporre la pubblicazione del presente atto sul sito del Comune di Udine ai sensi di quanto 
previsto dall'art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. 
Lgs. 33/2013, nonché con l’applicazione delle disposizioni di cui all’Allegato n. 1 della 
Circolare della Ragioneria Generale dello Stato n. 9 del 10 febbraio 2022. 

 

  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 Dott. ing. Renato Pesamosca 

 



 Atto n. 1709 del 21/10/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PESAMOSCA RENATO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 21/10/2022 12:18:57


